L'ADVOYER, PETIT ET GRAND CONSEIL DE BERNE.

638

PIERRE CAROLI au Pape Paul III.
(De Lyon, vers la fin de juin 1537.)

Inédite. Copie contemporaine¹. Archives de Berne.

SOMMAIRE. Caroli confesse qu'il a embrassé jadis la doctrine de *Luther*, conversé avec les *Zwingliens* et rempli à *Lausanne* une place de pasteur. Après avoir soutenu de grands combats pour resister aux herésies qui surgissaient autour de lui, il s'est vu exiler du territoire bernois. Le repentir le pousse maintenant à abjurer ses erreurs, et il demande à rentrer dans le giron de l'Église catholique.

Beatissime Pater,

Exponitur Sanctitati Vestrae, pro parte devoti illius oratoris PETRI CAROLI, presbiteri, Theologiae Facultatis Parisiensis doctoris, quòd,

¹ On conserve à la Bibliothèque Publique de Genève (Manuscrits, vol.

cum ipse, abhinc annos tredecim, vel eo ampliùs, plerasque *Lutheri* ac aliorum *Germanorum* reprobatae assertiones et propositiones dogmatisaverit, sustinuerit, ac tam publicè quàm occultè disseminaverit et prædicaverit ac illis adhæserit², et aliquando à sui dicti ordinis et Facultatis doctoribus super his redargutus, inculpatus et impetitus, quasdam ex prædictis propositionibus in Facultate emolliverit³; postea verò, persecutionum metu, è *Gallia* ad *Germanos* et *Helvetios*, præcipuè *Bernenses*, Zuinglianis dogmatibus imbutos, confugerit⁴, — à quibus honorificè susceptus, in *Lausannensi ecclesia et civitate*, ab eisdem occupata, ad prædicationis officium et primarium pastoralis regiminis locum, in eorum secta præfectus fuerit, illicque per menses septem, partim juxta illorum doctrinam (etsi non per omnia) populum rexerit et docuerit⁵, ac secundùm eorundem ritum uxorem duxerit et eidem adhæserit.

Cum autem, Pater Sancte, dictus orator in his nationibus multiformes horrendas hæreses alias ex aliis exoriri, propagari et in profundum impietatis procumbere perspexerit, illorumque rectores et dogmatistas, quos *prædicantes* vocant, prope ad *Arrii*, *Sabellii*, *Pauli Samosatani*, *Nestorii* ac *Basilidis* dogmata accedere, eoque devenisse ut *concilii Niceni et divi Athanasii symbola* majori ex parte riderent, proscinderent, proculcarent, et ab ecclesia legitima unquam fuisse recepta negarent, — non potuit idem *Carolus* tam detestabiles lapsus, errores ac diras blasphemias æquo animo ferre. Verùm, publicis synodis et disputationibus, ob id *Lausannæ* ac deinde *Bernæ*, celebri hominum conventu, indictis, enixè studuit, Sacrarum Literarum apertis testimoniis ac theologicis rationibus, hujusmodi nephandos errores revincere, confutare, ac hæreticorum prædictorum cornua confringere. Cumque auspice Deo magis

n° 145) une copie de cette pièce qui a dû être levée clandestinement dans la chancellerie de l'Official de Lyon; elle porte plusieurs corrections d'orthographe, qui sont de la main de *Farel*. Nous avons suivi de préférence la copie de Berne, parce qu'elle a heureusement abrégé les interminables formules de l'Officialité lyonnaise.

² Voyez, dans le tome I, le N° 103, renvois de notes 56, 57, et le N° 158.

³ Voyez le N° 104, renvoi de note 14.

⁴ *Caroli* se réfugia à *Genève* au mois de mai 1535 (Voy. *Calvini Epp. et Resp. Genevæ*, 1575, p. 58). En août, même année, il partit pour *Bâle* (Voyez le N° 530, note 9).

⁵ Voyez les N° 576, 633.

invalesceret ac eos propemodum confunderet, illis infensus et odiosus, quoniam prædicaverat *Lausanæ* et alibi aliqua quæ *Bernatibus* et eorum sectatoribus non placerent, ab eorum ditione expulsus est ⁶. Deinde a *Farello*, *heresiarcha Gebennensi*, et sectatoribus ejus, tam acriter insidiis petitus, ut vitæ periculum subiisset, nisi clam celeri fuga e *Berna* sibi salutem quæsivisset ⁷, quum videret idem, apud hosce populos, hac hæresi infami implicatos, multam vitæ licentiam, morum incompositionem, nullam Christianæ libertatis prætextu religionem, inordinatos affectus, instabiles ascensus ac decessus, et innumeros abusos.

Itaque, in Ecclesia Christi se non esse sentiens, ad cor reversus, dolens ab intimo se fuisse (ut præfertur) à sanctæ matris Ecclesiæ gremio, et si corpore, non tamen animo, diversum et abstractum, et obnixè desiderans quod semper desideravit, ad ejusdem Ecclesiæ et fidei orthodoxæ unionem suspirans, sincera mente et corde non ficto, redire et respiscere, omnemque hæresim in forma Ecclesiæ solita et competenter abjurare, et pro delictis pœnitentiam salutarem ei injungendam subire, — supplicat humiliter S. V. orator, ut ipsum ad unitatem sanctæ matris Ecclesiæ et ad prædictam respicientiam et abjurationem competenter faciendam admittere, eundemque ab omni crimine hæreseos, censurisque et pœnis inde provenientes, promulgatis seu promulgandis, inflictis et infligendis, absolvere, et pœnas quas ob dictum *matrimonium contractum* secundùm canones incurrit, omnemque infamiæ seu irregularitatis notam seu maculam abolere, matrimoniumque contractum nullum secundùm canones declarare ⁸, ipsumque oratorem ad pristinum

⁶ Voyez l'histoire de cette affaire dans le N° 634.

⁷ Il est évident que si *Caroli* avait réellement cru que *Farel* en voulait à sa vie, il n'aurait pas déclaré, deux ans et demi plus tard, ce qui suit : « Quelque chose qu'il y aye en la *supplication*, laquelle il n'ye estre faite de luy, mais avoir esté couchée par l'*Official de Lyon*, il [*Caroli*] ne tient, ne répute les frères aultres que vrays Chrestiens et droictz annonciateurs de l'Évangile; et, par ainsy, il ne tient, ne répute *Farel* et les aultres que vrays Chrestiens, et leur ministère, tant du présent que du passé, estre de Dieu... » (Procès-verbal de la conférence tenue à la Neuveville, le 29 janvier 1540, entre *Caroli* et les ministres neuchâtois. Ms. orig. Bibl. des pasteurs de Neuchâtel).

⁸ On lit dans le manuscrit cité plus haut : « Quant est de sa femme, il [*Caroli*] confesse que cela qu'est en la *supplication* est mal fait, et que jamais il ne l'y a mis, mais l'*Official de Lyon*, et qu'il l'avait effacé, et que en la bule [du pape Paul III datée du 17 août 1537] n'en est fait aucune mention... »

sui doctoratus gradum, dignitatem et integrum statum, et ad omnes sacros et presbiteratus ordines, etiam ad altaris ministerium restituere, et ut quæcunque beneficia secularia et quorumvis ordinum regularia, cum cura vel sine cura, si illi aliàs canonicè conferantur, obtinere et assequi valeat, reabilitare et secum dispensare, de benignitate Sedis Apostolicæ dignemini. Non obstantibus Julii ac bonæ memoriæ Clementis papæ VII, et aliorum prædecessorum vestrorum super præfixis ad abjurandum terminis, jam diu elapsis, et etiam in relapsos æditis constitutionibus et ordinationibus apostolicis contrariis quibuscunque cum ampla derogatione °.

639

SIMON GRYNÆUS à Jean Calvin, à Genève.
De Bâle, (vers la fin de juin 1537).

J. Calvini Epistolæ et Responsa. Geneva, 1575, p. 363.

SOMMAIRE. J'ignore de quel côté viennent les *plaintes formulées contre vous*. Personne ne m'en avait parlé, et *Capiton*, dans ses lettres, jugeait avec bienveillance tous vos actes, ainsi que ceux de vos collègues. Les premières nouvelles étaient tristes, et quand j'ai su que vous rejetiez les expressions consacrées pour désigner les personnes divines, j'ai éprouvé quelque trouble. Mais depuis que *votre Confession de foi* nous est parvenue, nul n'y trouve à redire. Quant à moi, étant fort chagriné

° On lit au-dessous : « FIAT UT PETITUR. Expediatur in forma brevis. Et, pro præmissis exequendis et abjurazione prædicta recipienda, committatur Reverendissimo *Cardinali à Turnone*. »

Le pape *Paul III* répondit, en effet, à la requête de *Caroli* par un bref où l'on remarque les passages suivants : « . . . Nos . . . attendentes sedis apostolicæ clementiam . . . autoritate apostolica, tenore præsentium, [te] misericorditer absolvimus . . . et omnem instabilitatis seu infamiæ maculam . . . per te . . . quomodolibet contractam, penitùs abolemus . . . ac te ad pristinum statum, famam et honores et facultates in quibus, ante sic per te commissa, existebas, etiam penitùs et omnino restituimus, reponimus, plenariè redintegramus . . . Mandantes nihilominus dilecto filio nostro *Francisco* . . . *Cardinali de Turnone* . . . et venerabilibus fratribus nostris *Valentinensis* ac *Viviariensis Episcopis*, in civitate Lugdunensi commo-